
Místní poplatky a OZV  

2024
JUDr. Jan Šťastný, MPA

CATANIA GROUP s.r.o.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



JUDr. Jan Šťastný, MPA

stastny@catania.cz

777 418 512

Praxe od r. 2002 ve veřejné správě

Ministerstvo financí, odd. evropského práva

Ministerstvo vnitra – odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

4 x správce obcí podle zák. č. 128/2000 Sb.,

Místostarosta obce

Poradenství a školení pro obce a města 

od r. 2015 tajemník MěÚ ORP – Kostelec nad Orlicí a 

Dobruška, do r. 2023.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení

mailto:stastny@catania.cz


Další školení s přípravou na novelu místních 

poplatků od r 2024

 Místní poplatky v praxi - webinář

Mgr. Vlastimil Veselý, MBA, LL.M.

 21.9.2023 ONLINE, akreditované školení

 vyměřování (stanovení), přihlašování do insolvence nebo zvýšení 

poplatku a další, správa poplatků v r. 2024

Tato fotka od autora Neznámý autor s 

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Další nabídka

Poradenství, školení

příprava na kontrolu /

Audit samostatné působnosti

Systém pro nové povinnosti související s ochranou 
oznamovatelů (whistleblowing)  - 2022

Výkon agendy tzv. Příslušné osoby podle zákona o 
ochraně oznamovatelů.

GDPR

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 CATANIA GROUP s.r.o. nabízí poradenství v mnoha oblastech veřejné správy

 Nabízíme unikátní nástroje pro úředníky a starosty obcí a měst, www.spmo.cz

 Máme odborníky na 

 oblast práva obcí, majetek obcí, zákon 106

 místní poplatky, daně, vymáhání

 Pracovněprávní vztahy ve veřejné správě

 Finance, ekonomika, dotace z rozpočtu ÚSC a registr smluv

 Územní plánování, stavební zákon

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Služby pro města a obce 

– Catania Group s r.o.

 Generátor 106 nástroj na vyřizování žádostí podle zák. č. 106/1999 Sb.

 Akcelerátor managementu veřejné správy – soubor nástrojů pro úředníky a 
starosty 

 Systém na ochranu oznamovatelů – vnitřní oznamovací systém 
(whistleblowing)

 Kvalitní a odborný výkon agendy GDPR za nejlepší ceny

 Školení 

 Poradenství – starostové, tajemníci, úředníci, 

 Pomoc se „stošestkami“

 Příprava na kontrolu na poslední chvíli

 Možnost proškolit celý úřad: webinář nebo prezenčně

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Za poslední 2 roky jsme získali

 Ocenění eGovernment The Best 2021 

 AKCELERÁTOR managementu veřejné správy 

 i Generátor 106

 eGovernment The Best 2022 – aplikace na lhůty a výpočty

 ocenění Osobnost eGovernmentu  2021 – za generátor 106 JUDr. Jan Šťastný

 a za 2021 FOSY – systém na ochranu oznamovatelů 

 a 2022 ředitel CATANIA GROUP Bc. Vlastimil Veselý MBA

 Certifikát kvality SmartCity (Akcelerátor managementu veřejné správy)

 Naše produkty a odborníky vidíte v hlavních zprávách na ČT, Moderní obec, 
Innovation a další

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Dále nabízím akreditované školení 

-   Hlavní zákonné povinností obcí a měst

-   Zákon č. 106/1999 Sb. - poskytování informací v praxi obcí a měst

- Střet zájmů v praxi obcí a měst

a další  - daně, místní poplatky, GDPR 

https://spmo.cz/vzdelavani

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení

https://spmo.cz/vzdelavani


Jaké změny je nutné promítnout do OZV? Do kdy je nutné je schválit? Jak na 

vzory MV? Chcete mít jasno, co ještě lze napsat do OVZ? Chcete mít jistotu, že 

budete mít OZV správně napsanou? 

 Na online webináři 31.8.2023 probereme všechny výše vyřčené otázky (i ty nevyřčené) a vaše dotazy. 
Podíváme se na ukázky špatně napsaných vyhlášek a proč je vrací MV jako špatné. Podíváme se na vzory a 
doporučíme, co lze dopsat a co ne. 

 Co budeme mimo jiné probírat:

 Proč se mění OZV - novela zákona o místních poplatcích pro rok 2024.

 Co se mění

 Do kdy schválit

 Jaká jsou zákonná zmocnění a jak je včlenit do OZV.

 Názorné ukázky špatně napsaných vyhlášek aneb na co si dát pozor.

 Proč MV vrací některé vyhlášky jako chybně napsané.

 OZV před ministerstvem a Ústavním soudem.

 Judikatura k výše uvedeným případům.

 Ukázka tří nejvíce využívaných OZV a jejich správné vyplnění, tak aby odpovídaly novele zákona pro rok 
2024

 Praktické ukázky a odpovědi na vaše otázky

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Proč se mění OZV - novela zákona o místních 

poplatcích pro rok 2024.
 Ministerstvo financí a 

zákonodárci mají patrně 

rádi změny 

 Nebo to stále píší špatně

 - zákon má 32 novelizací 

 - z toho 12 za posledních 

10 let!

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Do kdy musíme schválit
 Mnoho času nezbývá, do konce roku nebude již mnoho zasedání zastupitelstev

Z důvodové zprávy 

K čl. III

Účinnost návrhu se stanoví s ohledem na jednotná 

data účinnosti právních předpisů a s ohledem na to, 

že u místních poplatků, jejichž poplatkovým 

obdobím je kalendářní rok, začíná poplatkové 

období zásadně k 1. lednu. 

Současně se navrhuje poskytnout obecním úřadům v 

roli správců poplatku dostatečný čas pro adaptaci 

na novou právní úpravu stanovování místních 

poplatků.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Pozor na účinnost

Na toto pozor! Pokud 

byste vydali OZV v listopadu s touto 

účinností, bude v rozporu se 

zákonem!

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Pozor také na Sbírku ÚSC – účinnost OZV je 

vázána na vyhlášení ve Sbírce ÚSC

Mnoho obcí dodnes vyhlašuje vyhlášky v 

rozporu s platnou právní úpravou

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



špatně

Rozpor se zákonem

Vůbec nevyhlášeno ve 

Sbírce, jen na úřední 

desce, neplatná OZV! 

Poplatek ale vybírali…

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak to někdy 

vypadá se Sbírkou 

v praxi

 Skuhrov nad Bělou – přijali OZV 21.3.2022

 Na úřední desce vyvěsili 28.3. , 

 účinnost chtěli 12.4. 

 ale až 28.4. si vzpomněli na správný postup 

a poslali do Sbírky… bez strojově čitelného 

formátu

 Nabytí účinnosti tedy až

 07.05.2022

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 

Do 31.12.2021

Po 1.1.2022

ještě 31.12 jste 

stihli schválit i 

vyhlásit OZV o 

místních poplatcích 

s účinností pro rok 

následující, od 1.1.

Pokud připravíte 

špatně návrh, 

nestihnete ani 

15.12…

Některé poplatky 

nemůžete v 

následujících roce 

vybírat

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Další problém

 Zákon o místních 

poplatcích připravuje 

Ministerstvo financí

 Při schvalování ho naruší 

poslanci

 Vymáhání poplatků řešíte 

s krajským úřadem

 MF moc netuší jak to 

funguje na obcích

 Agendu obecně 

závazných vyhlášek 

(nejen o místních 

poplatcích) má na 

starosti Ministerstvo 

vnitra

 S řízením poplatků vám 

neporadí a nerozumí 

tomu

 MV trochu tuší jak to 

chodí na obcích

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Co se mění

 

 67 změn poslední novelou

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 ČÁST DRUHÁ

 POPLATKY

 HLAVA I

 POPLATEK ZE PSŮ

 § 2 (1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Tím může být pro účely tohoto poplatku osoba, která je 
přihlášená nebo má sídlo na území České republiky.

 (2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců. Od poplatku ze psů je osvobozen držitel 
psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické 
osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo 
ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující 
útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní 
předpis. 1b)

 (3) Sazba poplatku ze psů činí až 1 500 Kč za kalendářní rok a jednoho psa. Sazba poplatku ze 
psů za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, činí až 200 Kč za kalendářní rok. U druhého a 
každého dalšího psa může sazba poplatku ze psů činit až o 50 % více, než činí horní hranice 
poplatku podle věty první nebo druhé. V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší 
než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních 
měsíců.

 (4) Poplatek ze psů platí držitel obci příslušné podle svého místa přihlášení nebo sídla. Při 
změně místa přihlášení nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku kalendářního měsíce 
následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušné obci. Při změně místa 
přihlášení nebo sídla platí pro výpočet poměrné výše poplatku obdobně odstavec 3.

 (5) Poplatkovým obdobím poplatku ze psů je kalendářní rok.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 HLAVA II

 POPLATEK Z POBYTU

 § 3 Poplatník Subjekt poplatku

 Poplatníkem poplatku z pobytu je osoba, která v obci není přihlášená.

 § 3a Předmět poplatku

 (1) Předmětem poplatku z pobytu je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě 
jdoucích kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu.

 (2) Předmětem poplatku není

 a) pobyt, při kterém je na základě zákona omezována osobní svoboda,

 b) pobyt ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové péče, pokud je tento 
pobyt hrazenou zdravotní službou podle zákona upravujícího veřejné zdravotní 
pojištění nebo pokud je její součástí 
součástí, s výjimkou lázeňské léčebně rehabilitační péče.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 Díl 2

 Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství

 § 10e Poplatník Subjekt poplatku

 Poplatníkem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je

 a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo

 b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území obce.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 Díl 3

 Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci

 § 10i Poplatník Subjekt poplatku

 Poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci je

 a) fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště, nebo

 b) vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická osoba.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 ČÁST TŘETÍ

 ZAVEDENÍ A SPRÁVA POPLATKŮ

 § 11 [Komentář WK]

 Stanovení poplatku

 nadpis neplatil

 (1) Správce poplatku Nebudou-
li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku
poplatek poplatkovému subjektu jeho předepsáním do evidence poplatků platebním výměrem
nebo hromadným předpisným seznamem.

 (2) Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem poplatku včas nebo ve 
správné výši bez vydání rozhodnutí, je-li splněna případná ohlašovací povinnost a nemá-
li pochybnost o jeho výši, a to ke dni jeho

 a) splatnosti, pokud je vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem k tomuto dni
zcela zaplacen nebo odveden, přímé úhradě.

 (3) Včas nezaplacené nebo

 b) opožděného zaplacení neodvedené poplatky nebo odvedení, pokud část těchto poplatků
může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je k tomuto dni zcela zaplacen nebo odved
en, aniž by dosud vydal rozhodnutí o vyměření poplatku.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 (2) Správce příslušenstvím poplatku vždy vyměří poplatkovému subjektu poplatek
rozhodnutím, pokud

 a) nejsou splněny podmínky pro sledujícím jeho vyměření předepsáním do
evidence poplatků podle odstavce 1,

 b) jde o osud.

 (4) Pokud obec zavedla poplatek za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci, u něhož obec věci a zvolila v obecně závazné 
vyhlášce dílčí základ dílčího poplatku podle § 10k odst. 1 písm. a) nebo b) , nebo

 c) je proti poplatkovému subjektu vedeno insolvenční řízení, a to za poplatkové o
bdobí podle § 11d odst. 1 nebo 3 .

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 (3) Správce vyměří správce poplatku doměří poplatkovému subjektu poplatek rozhodnutí
m, pokud je původním rozhodnutím vyměřen v nesprávné výši. Doměřit plátci poplatek lze
na základě vyhledávací platebním výměrem nebo kontrolní činnosti správce poplatku.
Opakovaně doměřit hromadným předpisným seznamem. Není-
li takový plátce, vyměří poplatek lze pouze tehdy, pokud

 a) správce 
poplatku zjistí nové skutečnosti poplatníkovi. Poplatek je splatný ve lhůtě 30 dnů ode dne
doručení platebního výměru nebo důkazy, které nemohly být bez zavinění hromadného
předpisného seznamu. Pokud plátce neodvede nebo poplatník nezaplatí tento poplatek
včas, může jim správce 
poplatku uplatněny v předcházejícím řízení a které zakládají pochybnosti o správnosti,
průkaznosti vyměřit platebním výměrem nebo úplnosti dosud stanoveného hromadným
předpisným seznamem zvýšení neodvedeného nebo nezaplaceného poplatku, a to pouze v
rozsahu, který odpovídá nově zjištěným skutečnostem nebo důkazům, jejich části, až na
trojnásobek. Toto zvýšení je příslušenstvím poplatku a je splatné ve lhůtě 30 dnů ode dne
doručení platebního výměru nebo

 b) poplatkový subjekt učiní úkon, kterým mění své dosavadní ohlášení, pokud nové
skutečnosti vyplývající ze změny ohlášení nemohly být bez zavinění poplatkového subjekt
u uplatněny v předcházejícím řízení, hromadného předpisného seznamu.

 (5) Penále, úroky a to pouze v rozsahu, který odpovídá změně ohlášení.

 (4) Poplatek lze vyměřit také hromadným předpisným seznamem. pokuty, upravené daňov
ým řádem , s výjimkou pořádkových pokut a pokut za nesplnění povinnosti nepeněžité
povahy, se neuplatňují.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 § 11a

 Žádost o vyměření poplatku rozhodnutím

 (1) Poplatkový subjekt je oprávněn ve lhůtě pro stanovení poplatku požádat
správce poplatku o vyměření poplatku rozhodnutím.

 (2) Pokud je již poplatek vyměřen dříve vydaným rozhodnutím, není žádost
podle odstavce 1 přípustná.

 (3) Lhůta pro stanovení poplatku se prodlužuje o 1 rok, pokud v posledních 12
měsících před uplynutím dosavadní lhůty pro stanovení poplatku došlo k

podání žádosti podle odstavce 1.

 (4) Správce poplatku na žádost podle odstavce 1 vyměří poplatkovému
subjektu poplatek rozhodnutím, a to nejdříve po uplynutí poplatkového
období. V jeho odůvodnění se vypořádá s případnými důvody uvedenými v
žádosti. K dřívějšímu vyměření poplatku předepsáním do evidence poplatků
se nepřihlíží. Na poplatek se v takovém případě hledí, jako by nebyl vyměřen.

 (5) Odstavce 3 a 4 se nepoužijí, pokud je žádost nepřípustná.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 § 11b

 Společná ustanovení pro stanovení poplatku

 (1) Poplatkovým subjektem je pro účely tohoto zákona

 a) poplatník poplatku, nebo

 b) plátce poplatku, pokud jde o poplatek odváděný plátcem poplatku.

 (2) Poplatek stanovený rozhodnutím správce poplatku je splatný ve lhůtě 30 dnů ode dne
oznámení tohoto rozhodnutí. Tato lhůta splatnosti je s výjimkou případu, kdy je

poplatek vyměřován podle § 11 odst. 2 písm. b) , náhradní lhůtou splatnosti.

 (3) Poplatek vyměřený rozhodnutím podle § 11a odst. 4 , které je vydáno přede dnem
splatnosti poplatku podle obecně závazné vyhlášky, je splatný v den splatnosti poplatku
podle obecně závazné vyhlášky.

 (4) Lhůta pro stanovení poplatku, jehož poplatkovým obdobím je kalendářní rok, počne
běžet prvním dnem bezprostředně následujícím po skončení poplatkového období.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 Zvýšení poplatku

 (1) Správce poplatku může poplatkovému subjektu stanovit zvýšení poplatku jako
následek za pozdní úhradu poplatku nebo jeho části, a to až do výše dvojnásobku rozdílu
mezi částkou poplatku, která má být zaplacena nebo odvedena, a částkou zaplacenou
nebo odvedenou do původního dne splatnosti poplatku. Zvýšení poplatku je
příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.

 (2) Poplatkovému subjektu, který zaplatí nebo odvede poplatek ve správné výši
opožděně, aniž by dosud bylo vydáno rozhodnutí o vyměření poplatku, může správce
poplatku stanovit zvýšení poplatku do 1 roku ode dne opožděného zaplacení nebo
odvedení tohoto poplatku, nejpozději však do uplynutí lhůty pro stanovení poplatku.

 (3) Dojdeli k doměření poplatku, správce poplatku může stanovit novou výši zvýšení
poplatku.

 (4) Zvýšení poplatku stanoví správce poplatku poplatkovému subjektu platebním
výměrem nebo hromadným předpisným seznamem.

 (5) Zvýšení poplatku je splatné ve lhůtě 30 dnů ode dne oznámení rozhodnutí o zvýšení
poplatku.

 (6) Penále a úroky podle daňového řádu se neuplatní.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 § 11d

 Vztah k insolvenčnímu řízení

 (1) Pokud nejsou do dne účinnosti rozhodnutí o úpadku splněny podmínky pro vyměření
poplatku předepsáním do evidence poplatků podle § 11 odst. 1 , skončí poplatkové období,
v němž nastávají účinky rozhodnutí o úpadku poplatkového subjektu, posledním dnem
kalendářního měsíce, ve kterém nastávají účinky tohoto rozhodnutí.

 (2) Poplatkové období začínající prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po
kalendářním měsíci, v němž nastávají účinky rozhodnutí o úpadku poplatkového subjektu,
skončí posledním dnem kalendářního roku, ve kterém nastávají účinky rozhodnutí o
úpadku.

 (3) Pokud je insolvenčnímu soudu předložena konečná zpráva a do dne jejího předložení
nejsou splněny podmínky pro vyměření poplatku předepsáním do evidence poplatků podle
§ 11 odst. 1 , skončí poplatkové období posledním dnem kalendářního měsíce
bezprostředně předcházejícího kalendářnímu měsíci, ve kterém je tato zpráva předložena.

 (4) Poplatkové období začínající prvním dnem kalendářního měsíce, ve kterém je
předložena insolvenčnímu soudu konečná zpráva, skončí posledním dnem kalendářního
roku, ve kterém je předložena konečná zpráva.

 (5) Odstavce 1 až 4 se použijí pouze v případě poplatku, jehož poplatkovým obdobím je
kalendářní rok.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 § 12 

 (1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý 
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti a 

byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný 

zástupce nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.

 (2) V případě podle odstavce 1 stanoví vyměří správce poplatku poplatek zákonnému 
zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka.

 Právní moc dosavadních rozhodnutí o stanovení poplatku poplatníkovi není jeho
stanovení zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka na překážku.

 (3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 § 14 Zavedení poplatku

 (1) Obec zavádí poplatek obecně závaznou vyhláškou.

 (2) Obec v obecně závazné vyhlášce upraví

 a) sazbu poplatku,

 b) lhůtu pro podání ohlášení, nevyloučí-li povinnost ohlášení podat, a

 c) splatnost poplatku. poplatku, nejde-
li o poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, u něhož obec zvolila v obecně závazné vyhlášce
dílčí základ podle § 10k odst. 1 písm. a) nebo b) .

 (3) Obec v obecně závazné vyhlášce může dále upravit

 a) další osvobození od poplatku,

 b) úlevu na poplatku,

 c) vyloučení povinnosti podat ohlášení,

 d) paušální částku poplatku, pokud její použití u tohoto poplatku zákon připouští; připouští-li zákon u tohoto 
poplatku volbu paušální částky, upraví obec i způsob její volby,

 e) další způsob placení a jemu odpovídající den platby poplatku, než je způsob placení a den platby podle 
daňového řádu , nebo

 f) delší lhůtu pro oznámení změn v podaném ohlášení.

 (4) Obec v obecně závazné vyhlášce, kterou zavádí poplatek za užívání veřejného prostranství nebo poplatek za 
povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst, určí místa, která těmto poplatkům v obci podléhají.

 (5) Obec v obecně závazné vyhlášce, kterou zavádí poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, 
zvolí jeden z dílčích základů tohoto poplatku a může určit minimální dílčí základ tohoto poplatku.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 § 14a 

 (1) Poplatkový subjekt Poplatník nebo plátce poplatku je povinen podat správci poplatku ohlášení, 
nevyloučí-li obec tuto povinnost v obecně závazné 
vyhlášce. V případě poplatku odváděného plátcem poplatku podává ohlášení pouze plátce poplatku.

 (2) V ohlášení poplatkový subjekt poplatník nebo plátce uvede

 a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu 
nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, 
které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech,

 b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb v 
zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí s 
podnikatelskou činností poplatkového subjektu,

 poplatníka nebo plátce,

 c) údaje rozhodné pro stanovení poplatku.

 (3) Poplatkový subjekt, Poplatník nebo plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu 
Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro 
doručování.

 (4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatkový subjekt poplatník nebo plátce povinen 
tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala, nestanoví-li obec v obecně závazné vyhlášce delší 
lhůtu.

 (5) Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může správce 
poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný 
přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.

 (6) V případě, že poplatník, který je poplatkovým subjektem, poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj 
rozhodný pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě stanovené obecně závaznou vyhláškou nebo ve 
lhůtě podle odstavce 4, nárok na osvobození nebo úlevu od tohoto poplatku zaniká; za nesplnění této 
povinnosti nelze uložit pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 Čl.II zákona č. 252/2023 Sb.

 Přechodné ustanovení

 Pro poplatkové povinnosti u místních poplatků, jakož i pro práva a povinnosti
s nimi související, vzniklé přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se

použije zákon č. 565/1990 Sb. , ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jaká jsou zákonná zmocnění a jak je včlenit do OZV.

 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

 § 1:

 „Obec může zavést tyto místní poplatky (dále jen "poplatky"):

 a) poplatek ze psů,

 b) poplatek z pobytu,

 c) poplatek za užívání veřejného prostranství,

 d) poplatek ze vstupného,

 e) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst,

 f) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace,

 g) poplatky za komunální odpad.“

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 

 § 14:

 (1) „Obec zavádí poplatek obecně závaznou vyhláškou.

 (2) Obec v obecně závazné vyhlášce upraví

 a) sazbu poplatku,

 b) lhůtu pro podání ohlášení, nevyloučí-li povinnost ohlášení podat, a

 c) splatnost poplatku, nejde-li o poplatek za odkládání komunálního 

odpadu z nemovité věci, u něhož obec zvolila v obecně závazné vyhlášce 

dílčí základ podle § 10k odst. 1 písm. a) nebo b).

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích
 § 14 

 (3) Obec v obecně závazné vyhlášce může dále upravit

 a) další osvobození od poplatku,

 b) úlevu na poplatku,

 c) vyloučení povinnosti podat ohlášení,

 d) paušální částku poplatku, pokud její použití u tohoto poplatku zákon připouští; 

připouští-li zákon u tohoto poplatku volbu paušální částky, upraví obec i způsob její 

volby,

 e) další způsob placení a jemu odpovídající den platby poplatku, než je způsob 

placení a den platby podle daňového řádu, nebo

 f) delší lhůtu pro oznámení změn v podaném ohlášení.

Často využívané, často 

chybně!

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



§ 14

 (4) Obec v obecně závazné vyhlášce, kterou zavádí poplatek za užívání 

veřejného prostranství nebo poplatek za povolení k vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst, určí místa, která těmto poplatkům v obci 

podléhají.

 (5) Obec v obecně závazné vyhlášce, kterou zavádí poplatek za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci, zvolí jeden z dílčích základů tohoto 

poplatku a může určit minimální dílčí základ tohoto poplatku.“

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Z metodiky MV
CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Názorné ukázky špatně napsaných vyhlášek 

na co si dát pozor.

Proč MV vrací některé vyhlášky jako chybně 

napsané. 

Chybné OZV dle MV nebo ÚS, použitelné OZV 

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



špatně

Rozpor se zákonem

Vůbec nevyhlášeno ve 

Sbírce, jen na úřední 

desce, neplatná OZV! 

Poplatek vybírali…

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Krásná Lípa 

a Ústavní soud

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Proč je snaha zvýhodnit místní

není chalupář jako chalupář

- pronájmy chat a chalup

To ale lze řešit i jinak 

– důslednou 

kontrolou, zda jde o 

řádné podnikání 

a zda mají smlouvu 

na svoz odpadu! Musí 

ji mít!

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 „Přihlášení fyzické osoby k trvalému pobytu v obci neznamená, že tato osoba bez dalšího 
produkuje méně či více odpadu, protože toto kritérium ze své podstaty (obecně) 
nezohledňuje, kde a jakým způsobem osoba skutečně žije,“ stojí v nálezu ÚS.

 Poplatek za odpad činí podle vyhlášky 1100 korun za rok. Zároveň však vyhláška stanovila 
slevu 440 korun pro lidi, kteří jsou přihlášeni k pobytu v Krásné Lípě. V praxi tak rezidenti 
platili 660 korun, zatímco majitelé rekreačních objektů, v nichž není nikdo přihlášený k 
pobytu, museli hradit poplatek v plné výši.

 „Ta výše, jak je nastavená, tak asi nebude úplně pro trvale bydlící občany rozumná, proto dostávali 
slevu,“ uvedl Kolář. Podle něj si ale nejspíš místní za svoz odpadu připlatí. „Je možné, že budeme 
muset zohlednit nárůst cen,“ řekl starosta s tím, že dodavatel navýšil cenu svozu asi o dvanáct 
procent. Kolář dodal, že ministerstvo vyhlášku dlouhá léta schvalovalo, proto byl pro něj obrat 
překvapivý.

 Podle resortu vnitra jde o nepřípustné, plošné znevýhodnění celé jedné kategorie poplatníků. 
Město ale úpravu hájilo jako objektivní a rozumnou. Vedení radnice poukazovalo na to, že trvale 
bydlící lidé hradí poplatek za osobu. Čtyřčlenná rodina žijící v jednom domě tak musela sumu 
vynásobit čtyřmi. Majitel rekreačního objektu, kde nikdo není hlášený k pobytu, ale hradil 
poplatek jen jednou, přestože třeba chatu využívá i širší rodina, a produkuje tedy více odpadu.

 Podle vnitra sice obce mohou poskytovat úlevy na poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství, musí však být odůvodněny konkrétními okolnostmi. Jde například o situace, kdy v 
určité části obce přes zimu nefunguje svoz komunálního odpadu. Nelze však prý stanovit plošnou 
úlevu či osvobození pro celou jednu skupinu poplatníků, tedy buď rezidenty, nebo majitele 
rekreačních objektů.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 Nejednotný postoj. Ústavní soudci vyjádřili pochopení pro město, které usiluje o to, 
aby řešení odpadového hospodářství odpovídalo místním poměrům. Krásná Lípa ale 
podle soudců opomenula zákonnou možnost, která k danému účelu směřuje a je 
vhodnější. Místo jednotné platby takzvaně „za systém“ mohou radnice nastavit 
platbu „za odkládání“, kdy suma odráží množství vyprodukovaného odpadu. Město 
však místo toho modifikovalo platbu „za systém“ takovým způsobem, který je podle 
ÚS v rozporu s ústavním pořádkem.

 Ústavní soudci ale nebyli při rozhodování jednotní. Například podle Vojtěcha 
Šimíčka a Jana Filipa stojí odůvodnění většinového nálezu „na vodě“. „Jedná se 
o hospodaření s majetkem obce, o její rozpočtové hospodaření, a je proto věcí 
samotné obce, jakým způsobem bude případně ,svoje‘ občany favorizovat,“ 
uvedli soudci Šimíček a Filip ve svém odlišném stanovisku. Je podle nich běžné, 
že obce svoje občany zvýhodňují třeba slevami na jízdném v hromadné dopravě, 
výhodnějšími poplatky za parkování nebo zajištěním levného stravování seniorů s 
trvalým pobytem v obci. S názorem většiny nesouhlasil ani soudce Radovan 
Suchánek.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Doksy a MV

Harrachov a MV

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 Novou sazbu poplatku za odpad schválilo zastupitelstvo v závěru roku 2019, když ji 
před tím poslalo ministerstvu ke konzultaci. Žádné námitky nedostalo, a tak ji 
zastupitelé schválili. Poplatek město vyměřilo na 1000 korun, přičemž obyvatelé 
s trvalým bydlištěm dostali úlevu 480 korun. Podobně postupovali také například 
v krkonošském středisku Harrachov na Jablonecku, kde byl poplatek nastaven na 
900 korun a trvale bydlící měli slevu 400 korun. I tam už museli vyhlášku změnit, 
poplatek sjednotili na 650 korun.

 „My jsme si s ministerstvem asi rok nebo rok a půl dopisovali, ale ministerstvo nepřijalo 
všechny naše důvody, proč jsme dali místním úlevu, nepovažovali je za správné. Úlevový 
článek nám pozastavili a dali by to k soudu,“ řekla Burešová. Radnice proto teď v září 
sporný článek vyhlášky zrušila, stejně musí podle Burešové vzhledem ke změně 
legislativy připravit novou vyhlášku. Obyvatel se to podle starostky výrazně nedotklo, 
většina už měla v době pozastavení výjimky poplatek zaplacený. Z více než 
5000 poplatníků by tak víc mělo zaplatit jen zhruba 300, kteří v termínu paušál za odpad 
nezaplatili. „Týká se to spíš chronických neplatičů,“ poznamenala starostka.

 Doksy jsou oblíbenou turistickou oblastí u Máchova jezera. Podle ČSÚ je ve městě 
oficiálně zhruba 5600 lůžek v hotelech, penzionech a chatách a dalších 780 míst pro 
stany a karavany, řada lidí ale pronajímá i své soukromé chaty a chalupy. Počet obyvatel 
ve městě se tak v letní sezoně zvyšuje na více než dvojnásobek a s tím roste i objem 
odpadu. Za rekreační objekty ale platí majitelé jen 1000 korun bez ohledu na to, kolik lidí 
se v nich za sezonu vystřídá. Na likvidaci odpadu tak podle Burešové město doplácí.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak to lze obejít?

Aby se MV a Ústavní soud nažrali a 

obecní koza kasa zůstala celá

 Chytrým nápadem dojdete ke stejnému výsledku rozdílných plateb, ale jinou 

cestou

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak to lze obejít?
CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



 v Železné Rudě se letos poplatek za svoz odpadů zvýšil o 800 korun na osobu. Ve výsledku 
se ale pro místní lidi, tedy ty s trvalým bydlištěm, vůbec nic nemění. Navýšení jim totiž 
město vrací formou daru.

 „V letošním roce jsme odpad zdražili, a to na tisíc korun za osobu. Zdražení se však reálně 
dotkne jen majitelů víkendových apartmánových bytů. Místní obyvatelé od nás získali dar 
ve výši osmi set korun na udržení života tady na Železnorudsku, tudíž zaplatí jen dvě stě 
korun za svoz odpadu jako v minulém roce,“ uvedl starosta Železné Rudy Filip Smola s tím, 
že odpuštění poplatku formou daru pro občany je proto, že není možné, aby ve vyhlášce o 
poplatcích za svoz odpadu byly uvedeny různě diferenciované ceny pro místní a pro 
přespolní.

 Návrh města na zavedení různých výší poplatku totiž zamítlo ministerstvo vnitra. „Proto 
jsme výši poplatku navýšili všem na tisíc korun a v naprosté nezávislosti na toto jsme 
vytvořili dar místním obyvatelům ve výši 800 korun na podporu života na Železnorudsku. 
Naším jednoznačným cílem je motivovat občany, aby u nás měli trvalé bydliště a neklesal 
nám, tak jak se to bohužel děje dlouhodobě, počet trvale žijících obyvatel,“ vysvětlil Filip 
Smola.

 V praxi to funguje tak, že lidé, kteří mají na dar nárok, podepíší na místním úřadu doklad 
o převzetí daru ve výši osmi set korun a fyzicky zaplatí jen 200,- Kč. Nárok na dar od města 
ale přesto nemá každý trvale žijící obyvatel. Dostanou ho jen ti, kteří mají zaplacené 
všechny poplatky a nemají vůči městu žádný dluh.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Lze to napadnout? Ne

 Obec může dát dar komu chce.

 Není to úleva stanovená vyhláškou, s vyhláškou to vlastně nijak „nesouvisí“

 Obec navíc chytře v médiích odůvodnila dar jinak, než slevou z poplatku, jde o 

motivaci lidí k trvalému pobytu, i když samozřejmě víme, proč to tak dělají..

 MV, ÚS ani Ombudsman s tím nic nezmůžou, do darů obci nesmí nijak „kecat“

 Není vždy praktické na realizaci, ale 

 vyřeší to problém s „lufťáky“, 

 pronájmy nemovitostí partám opilců

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Město Náchod OZV č. 3/2021
 Čl. 5 Sazba poplatku 

 (1) Základní sazba poplatku činí 900,- Kč.

 Čl. 7 Splatnost poplatku 

 (1) Poplatek je splatný ve dvou splátkách. První splátka ve výši 50 % ze základní 
sazby je splatná nejpozději do 31. března běžného roku, druhá splátka ve výši 50 % 
ze základní sazby je splatná nejpozději do 30. září běžného roku. 

 (2) Celý poplatek lze zaplatit najednou. Při platbě celého poplatku uvedeného 
v článku 5 odst. 1 do 28. února běžného roku se poskytuje úleva ve výši 450,- 
Kč z celkové sazby. 

 (3) Při platbě celého poplatku uvedeného v článku 5 odst. 1 v rozmezí od 1. 
března běžného roku do 31. května běžného roku se poskytuje úleva ve výši 
250,- Kč z celkové sazby.

Pokud zaplatíte do 

září, sazba 900,-

Pokud už v únoru, 

pak platíte jen 

450,-

Pokud aspoň do 

května, pak 650,-

Rozumné řešení z hlediska rychlého výběru poplatku 

Zvýhodňuje zodpovědné

                   Ministerstvo ale říká „diškrimináce“

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Je to opravdu diskriminace sociálně slabších?

 Naopak, pokud mám málo peněz, jsem motivován zaplatit co nejdřív, platím 
pak jen polovinu a druhou polovinu ušetřím.

 Zodpovědní platí méně

 Pokud jsem lempl, platím víc.

 Město má dřív peníze na účtu

 (Je ovšem pravda, že včasnost platby nijak nesouvisí s náklady na odpad, to 
ale nevadí, města mohou stanovit sazbu jakou chtějí až do maximální sazby 
1200,- nebo poplatek nezavádět.)

 Pokud město vytrvá, mělo by u ÚS obstát

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Ukázka tří nejvíce využívaných OZV a jejich 

správné vyplnění, tak aby odpovídaly novele 

zákona pro rok 2024

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak vydat vyhlášku 

bez chyb a komplikací

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Zasedání  

zastupitelstva

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Zasedání zastupitelstva

 § 92

 (1) Zastupitelstvo obce se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát za 3 

měsíce. Zasedání zastupitelstva obce se konají v územním obvodu obce. Zasedání 

zastupitelstva obce svolává a zpravidla řídí starosta. Starosta je povinen svolat 

zasedání zastupitelstva obce, požádá-li o to alespoň jedna třetina členů 

zastupitelstva obce, nebo hejtman kraje. Zasedání zastupitelstva obce se koná 

nejpozději do 21 dnů ode dne, kdy žádost byla doručena obecnímu úřadu.

 (2) Nesvolá-li starosta zasedání zastupitelstva obce podle odstavce 1, učiní tak 

místostarosta, popřípadě jiný člen zastupitelstva obce.

 (3) Zastupitelstvo obce je schopno se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční 

většina všech jeho členů. Jestliže při zahájení jednání zastupitelstva obce nebo v 

jeho průběhu není přítomna nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva 

obce, ukončí předsedající zasedání zastupitelstva obce. Do 15 dnů se koná jeho 

náhradní zasedání. Svolá se postupem podle odstavce 1 nebo 2.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Svolání zasedání zastupitelstva

 § 93

 (1) Obecní úřad informuje o místě, době a navrženém programu 

připravovaného zasedání zastupitelstva obce. Informaci vyvěsí na úřední 

desce obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním zastupitelstva obce; 

kromě toho může informaci uveřejnit způsobem v místě obvyklým.

 (2) V době vyhlášení krizového stavu podle jiného právního předpisu se informace o místě, době a navrženém 

programu připravovaného zasedání zastupitelstva obce podle odstavce 1 zveřejní na úřední desce obecního úřadu 

alespoň po dobu 2 dnů před zasedáním zastupitelstva obce; záležitosti, které se netýkají vyhlášeného krizového 

stavu, mohou být na tomto zasedání projednávány pouze tehdy, jestliže byla informace zveřejněna nejméně 7 dnů 

před zasedáním zastupitelstva obce.

 (3) Zasedání zastupitelstva obce je veřejné.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Chyby při 

svolávání 

zasedání 

a schvalování 

vyhlášek

 Chybí informace o místě konání, době konání, chybí 

informace o navrženém programu.

 Není zveřejněno vůbec

 Kratší doba než 7 dnů předem

 Oznámení o svolání - chybí data vyvěšení, neoznačí se 

po sejmutí datem sejmutí (datum zapsáno předem), 

nezaloží se jako doklad o vyvěšení na úřední desce.

 Schválí se plán zasedání a pak už se nevyvěšuje 

pozvánka, nestačí, neobsahuje např. program zasedání

 Vyhláška se vyvěsí před zasedáním, ale již ne po 

schválení. Od 2022  - Po schválení nejde do Sbírky

 + Chybná usnesení při schvalování

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



§ 93 zák. o obcích…vyvěsí na úřední 

desce OÚ alespoň 7 dnů před 

zasedáním…

Den 
vyvěšení

7 dnů zasedání

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Obhájíte i kratší dobu vyvěšení

V 7 dnech vyvěšení i 

zasedání

7 dnů zasedání

Nejvyšší správní soud i MV:

 Nejvyšší správní soud: do plynutí této doby lze 
započítat den zveřejnění informace na úřední desce 
i  den jejího sejmutí z  úřední desky. Rozsudek NSS 
ze dne 26. května 2010, č. j. 8 Ao 1/2007-94: 
„V případě zveřejnění informace o konání zasedání 
zastupitelstva je účelu zveřejnění informace 
dosaženo i tehdy, kdy se do doby zveřejnění 
informace započítá den, kdy byla informace o konání 
zasedání zveřejněna. „

 Ministerstvo vnitra nebude při výkonu kontroly 
a dozoru považovat za porušení zákona, pokud by 
informace byla na úřední desce zveřejněna sedm dní 
včetně dne zveřejnění a dne sejmutí z úřední desky. 
Takový postup však nedoporučuje, a to s ohledem 
na relativně krátkou zákonem stanovenou dobu 
zveřejnění a na zabezpečení reálné možnosti všech se 
s termínem zasedání seznámit. MV Metodické doporučení 
Správa obce v době mezi konáním voleb do zastupitelstva obce 
a zvolením nových obecních orgánů

Den 

vyvěšení

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Co když 

nebude 

zveřejněno dle 

§ 93 odst. 1 

zákona o 

obcích

 Pokud nedošlo ke zveřejnění informace podle § 93 odst. 

1, avšak požadavek veřejnosti byl dostatečně 

zabezpečen jiným způsobem, k „vyloučení veřejnosti“ 

ze zasedání zastupitelstva obce v daném případě 

nedošlo, a proto takové pochybení nemá vliv 

na existenci, platnost či zákonnost usnesení přijatých na 

tomto zasedání (v rámci kontroly Ministerstva vnitra 

však bude konstatováno porušení zákona). 

 (Metodické doporučení MV č. 9)

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Schvalování obecně závazné vyhlášky
 Příprava

 Kdo dostane na starost? – účetní , vedoucí odboru hosp./ekon. Mají 
vědět o novelách, mají povinná školení, porušení povinností je 
důvodem pro odvolání

 Kontrola, konzultace s MV, možná ani nebude čas, spěchá, většina 
obcí bude schvalovat!

 Zasedání 

 Ideální situace je schválení OZV uvést v programu

 Pokud to hoří - Může navrhnout i starosta nebo jiný zastupitel na 
začátku i v průběhu zasedání (riziko – nemusí mu schválit zařazení)

 Má na to právo, o zařazení hlasuje zastupitelstvo. Není ale ideální, 
chybí informovanost veřejnosti předem, 

 může vést i k „lidové tvořivosti“ na místě a vyhláška bude 
rozporována MV

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Schvalování obecně závazné vyhlášky
 Nenechte do toho zastupitele moc kecat!

 Nejlépe vůbec 

 Co posoudilo vnitro, to ať schválí a 

neupravují!!

 Nedovolit úpravy typu:

 A co tam napsat jinou formulaci… 

 použít místo tohodle slova… 

 já bych zjednodušil tendleten odstavec….

  Ty vosvobození by se daly dát i …..

 Ten text zní moc právnicky, napsal bych 

to stručněji, ať to lidi pochopí

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Možná to bude vaše první vyhláška od změny ve 

vyhlašování právních předpisů obce

¨.

(Pokud  byly vyhlášky přijaty v r. 2021, vyhlašovaly 

se na úřední desce)

od ledna 2022 již vkládáme do Sbírky předpisů 

územních samosprávných celků

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



OZV schvaluje zastupitelstvo

 Vždy, i změny OZV, přílohy atd., a to jako novou vyhlášku

 Při projednání se vyjadřují 

 občané obce (+ pozor, i majitelé nemovitostí na území obce..)

 Předseda osadního/místního výboru, pokud je v obci zřízen

Není povinnost zveřejnit návrh předem, ale může být

Opět platí, musíte jim dát prostor se vyjádřit, ale nenechte si 

rozbít vyhlášku bláboly

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



vzor usnesení

 Dříve a logicky:

 Zastupitelstvo obce XY vydává obecně závaznou vyhlášku č. (pořadí v daném roce)/(rok vydání) 

…(název OZV)…

 Zastupitelstvo města Dobrušky vydává obecně závaznou vyhlášku č. 1/2023 o místním poplatku ze psů

 Doporučení MV po 2022

 Zastupitelstvo obce/města XY… vydává obecně závaznou vyhlášku …(název OZV)… 

  

 Zastupitelstvo města Dobrušky vydává obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku ze psů

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Pozor na správně stanovenou účinnost!
CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Pozor na 

přílohy

 Na úřední desce bylo nutno vyvěsit i přílohy 

OZV, příloha OZV je její nedílnou součástí.

 Ve Sbírce také musí být, nezapomenout 

přiložit

 Do vyhlášky lépe přílohy nedávat, schvalovat 

ve vyhlášce. Někdy je ale praktické (přehled 

míst zpoplatnění veřejného prostranství 

mapou)

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Po vyhlášení ve Sbírce vám systém zašle tzv. 

Oznámení o vyhlášení právního předpisu 

Toto musíte neprodleně vyvěsit na úřední 

desce! (logiku v takovéto „elektronizaci“ 

nehledejte…)

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak zrušit vyhlášku

 Je možné zrušit OZV usnesením zastupitelstva obce?

 Ne, OZV může být změněna nebo zrušena pouze jinou OZV, jejíž návrh se 

přijímá usnesením zastupitelstva obce, nikoli samotným prostým usnesením.

 A pozor

 Už zbývá jen  1 rok a 4 měsíce na vložení starých vyhlášek do Sbírky.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak rušit vyhlášku

 Co když obec vydá OZV novou, nezruší ale původní, upravující stejnou 

problematiku? 

 MV: Podle obecných interpretačních pravidel sice platí, že právní norma 

pozdější nahrazuje normu dřívější, avšak pro právní jistotu adresátů OZV není 

vhodné na toto pravidlo spoléhat. Vzájemný soulad právních předpisů obce je 

třeba zabezpečit přesnými zrušovacími ustanoveními v nových právních 

předpisech. 

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak rušit vyhlášku

 Co se stane v případě, že obec zruší OZV, kterou byl změněn text původní 

OZV?

 Nabytím účinnosti se text změnové OZV stává součástí původní OZV 

(„absorbuje se do ní“) a její následné zrušení tak nemá žádné právní účinky. 

Nedojde tedy k „obživnutí“ předchozí právní úpravy, jak se obce někdy mylně 

domnívají. 

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak rušit vyhlášku

 Lze jednou OZV zrušit více OZV najednou?

 Ano, jednou OZV je možné zrušit více obecně závazných vyhlášek. Nemusí se 

vždy jednat o „zrušovací“ OZV, jejímž jediným obsahem je zrušení 

zastaralých, nezákonných, neaplikovatelných nebo prostě jen nepoužívaných 

OZV. Zrušovací klauzuli často mívají i běžné OZV, které obvykle v závěrečných 

ustanoveních ruší předchozí právní úpravu v téže věci. Zrušovací OZV nebo 

zrušovací ustanovení běžné OZV může dokonce zrušit pouhou část OZV.

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Novelizace, změny vyhlášek

 Je možné provést změnu OZV pouze usnesením zastupitelstva obce?

 OZV obce nebo její část může být změněna či doplněna pouze jinou obecně 

závaznou vyhláškou, jejíž návrh se schvaluje usnesením zastupitelstva obce. 

Předpokladem platnosti a účinnosti nové právní úpravy je její publikace, což 

znamená zveřejnění OZV zákonem stanovenou formou. 

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak novelizovat, měnit vyhlášku

 Je možné změnu přílohy OZV provést jen tím, že změnu schválí 

zastupitelstvo obce usnesením?

 Příloha OZV je nedílnou součástí OZV a pro její změnu platí pravidlo jako v 

případě změny OZV. 

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Jak novelizovat, měnit vyhlášky

 Lze upravovat OZV dodatkem k OZV?

 Změna právního předpisu zpravidla spočívá v doplnění nových ustanovení, 

zrušení některých ustanovení a náhradě textu některých ustanovení novým 

zněním. Změnu OZV nelze provést dodatkem k OZV, neboť takový proces 

právní řád nezná. OZV lze měnit či doplňovat pouze jiným předpisem stejné 

právní síly, v našem případě tedy změnovou OZV. 

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Kraj nám při auditu tvrdil, že nelze 

novelizovat vyhlášku jinou OZV, ale musí se 

vždy vydat nová souhrnná OZV.

(skutečné případy v KHK cca 2013, 2014..)

 Nesmysl, lze změnit jinou vyhláškou část původní vyhlášky i přijmout celou 

novou vyhlášku.

 V případě mnoha novel je samozřejmě přehlednější celá nová vyhláška, ale je 

to na vás

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Opravy – mimo novelu vyhlášky

 - co když se nám podaří chyba, překlep…

 Jakým způsobem provést tiskovou opravu zřejmých písařských a tiskových 

chyb v OZV, která již byla vyhlášena?

 Oprava tiskové chyby by měla být provedena tak, že o opravě tiskové chyby se 

provede záznam, ve kterém bude konkrétně specifikováno, kde v textu OZV 

se tisková chyba vyskytuje [např. v čl. 2 odst. 1 písm. a) OZV č. 1/2018 ....], 

uveden by měl být i původní text před opravou a následně i text po opravě 

tiskové chyby. Záznam o opravě tiskové chyby doporučujeme zveřejnit na 

úřední desce po dobu 15 dnů a následně založit k OZV.

 Po 1.1. 2022 lze využít možnost oprav v systému Sbírky

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Zrušovací ustanovení 

 Pozor na přesné zrušovací ustanovení. 

 Uvést všechny OZV, které se novou OZV nahrazují.

  Má-li přijetím nové OZV dojít ke zrušení jen některého ustanovení stávající 
vyhlášky či jeho části, je třeba i toto zrušení uvést v samostatné části 
vyhlášky formou její novely.

 ….

 Čl. 1 

 Zrušovací ustanovení

 Obecně závazná vyhláška obce (města, městyse) … č. …/..., o ….. ze dne … se 
zrušuje.

 …

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Mnoho úspěchů s dalšími novelami

 Nezapomeňte na další školení Místní poplatky v praxi - Mgr. Vlastimil Veselý, MBA, LL.M.

 21.9.2023 ONLINE, akreditované školení

 vyměřování (stanovení), přihlašování do insolvence nebo zvýšení poplatku a další, správa 
poplatků v r. 2024

 CATANIA GROUP s.r.o. nabízí poradenství v mnoha oblastech veřejné správy

 Nabízíme unikátní nástroje pro úředníky a starosty obcí a měst

 Máme odborníky na 

 oblast práva obcí, 

 místní poplatky, daně, 

 Pracovněprávní vztahy ve veřejné správě

 Finance, ekonomika, dotace z rozpočtu ÚSC a registr smluv

 Územní plánování, stavební zákon

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení



Děkuji za pozornost
JUDr. Jan Šťastný, MPA

stastny@catania.cz

777 418 512

CATANIA GROUP pro potřeby účastníků školení


	Snímek 1: Místní poplatky a OZV  2024
	Snímek 2
	Snímek 3: Další školení s přípravou na novelu místních poplatků od r 2024
	Snímek 4: Další nabídka
	Snímek 5
	Snímek 6: Služby pro města a obce  – Catania Group s r.o.
	Snímek 7: Za poslední 2 roky jsme získali
	Snímek 8
	Snímek 9: Jaké změny je nutné promítnout do OZV? Do kdy je nutné je schválit? Jak na vzory MV? Chcete mít jasno, co ještě lze napsat do OVZ? Chcete mít jistotu, že budete mít OZV správně napsanou? 
	Snímek 10: Proč se mění OZV - novela zákona o místních poplatcích pro rok 2024. 
	Snímek 11: Do kdy musíme schválit
	Snímek 12: Pozor na účinnost
	Snímek 13: Pozor také na Sbírku ÚSC – účinnost OZV je vázána na vyhlášení ve Sbírce ÚSC  Mnoho obcí dodnes vyhlašuje vyhlášky v rozporu s platnou právní úpravou 
	Snímek 14
	Snímek 15: Jak to někdy vypadá se Sbírkou v praxi
	Snímek 16
	Snímek 17: Další problém
	Snímek 18: Co se mění  
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34: Jaká jsou zákonná zmocnění a jak je včlenit do OZV. 
	Snímek 35: Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
	Snímek 36: Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích
	Snímek 37: § 14
	Snímek 38: Z metodiky MV
	Snímek 39: Názorné ukázky špatně napsaných vyhlášek  na co si dát pozor. Proč MV vrací některé vyhlášky jako chybně napsané.  Chybné OZV dle MV nebo ÚS, použitelné OZV 
	Snímek 40
	Snímek 41: Krásná Lípa  a Ústavní soud
	Snímek 42: Proč je snaha zvýhodnit místní není chalupář jako chalupář - pronájmy chat a chalup
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45: Doksy a MV Harrachov a MV
	Snímek 46
	Snímek 47: Jak to lze obejít? Aby se MV a Ústavní soud nažrali a obecní koza kasa zůstala celá 
	Snímek 48: Jak to lze obejít?
	Snímek 49
	Snímek 50: Lze to napadnout? Ne
	Snímek 51: Město Náchod OZV č. 3/2021
	Snímek 52: Je to opravdu diskriminace sociálně slabších?
	Snímek 53: Ukázka tří nejvíce využívaných OZV a jejich správné vyplnění, tak aby odpovídaly novele zákona pro rok 2024
	Snímek 54: Jak vydat vyhlášku  bez chyb a komplikací
	Snímek 55: Zasedání  zastupitelstva
	Snímek 56: Zasedání zastupitelstva
	Snímek 57: Svolání zasedání zastupitelstva
	Snímek 58: Chyby při svolávání zasedání  a schvalování vyhlášek
	Snímek 59: § 93 zák. o obcích…vyvěsí na úřední desce OÚ alespoň 7 dnů před zasedáním…
	Snímek 60: Obhájíte i kratší dobu vyvěšení
	Snímek 61: Co když nebude zveřejněno dle § 93 odst. 1 zákona o obcích
	Snímek 62: Schvalování obecně závazné vyhlášky
	Snímek 63: Schvalování obecně závazné vyhlášky
	Snímek 64: Možná to bude vaše první vyhláška od změny ve vyhlašování právních předpisů obce ¨. (Pokud  byly vyhlášky přijaty v r. 2021, vyhlašovaly se na úřední desce)  od ledna 2022 již vkládáme do Sbírky předpisů územních samosprávných celků
	Snímek 65: OZV schvaluje zastupitelstvo 
	Snímek 66: vzor usnesení
	Snímek 67: Pozor na správně stanovenou účinnost!
	Snímek 68: Pozor na přílohy
	Snímek 69: Po vyhlášení ve Sbírce vám systém zašle tzv. Oznámení o vyhlášení právního předpisu   Toto musíte neprodleně vyvěsit na úřední desce! (logiku v takovéto „elektronizaci“ nehledejte…)
	Snímek 70: Jak zrušit vyhlášku
	Snímek 71: Jak rušit vyhlášku
	Snímek 72: Jak rušit vyhlášku
	Snímek 73: Jak rušit vyhlášku
	Snímek 74: Novelizace, změny vyhlášek
	Snímek 75: Jak novelizovat, měnit vyhlášku
	Snímek 76: Jak novelizovat, měnit vyhlášky
	Snímek 77: Kraj nám při auditu tvrdil, že nelze novelizovat vyhlášku jinou OZV, ale musí se vždy vydat nová souhrnná OZV. (skutečné případy v KHK cca 2013, 2014..)
	Snímek 78: Opravy – mimo novelu vyhlášky  - co když se nám podaří chyba, překlep…
	Snímek 79: Zrušovací ustanovení  
	Snímek 80: Mnoho úspěchů s dalšími novelami
	Snímek 81

